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. OPINION

I AVOKATIT TE POPULLIT TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Ex officio 711/2020

né lidhje me

vendosjen e kamerave té trupit tek zyrtarét policoré té Policisé sé Kosovés

Drejtuar:

- Z. Samedin Mehmeti. Drejtor i pérgjithshém i Policisé s& Kosovés

Prishting, 2 shkurt 2021
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QELLIMI

1. Ky Opinion ka pér qéllim t& shprehé piképamjet e Avokatit t& Popullit shikuar nga
kéndvéshtrimi i té drejtave té njériut né lidhje me ¢éshtjen e ngritur nga Policia e
Kosovés, gé ka t& b&)€ me vendosjen e kamerave t& trupit tek zyrtarét policoré t& Policisé
sé Kosovés.

BAZA LIGJORE

2. Ligji nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18. paragrafi 3, pércakton: “Avokaii i
Popullit mund t'i késhillojé dhe 1'u rekomandojé autoriteteve 1é Republikés sé Kosovés
pér programet dhe politikat e tyre pér té siguruar mbrojtien dhe avancimin e ¢ drejtave
dhe lirive té njeriut né Republikén e Kosovés.”

PERSHKRIMI I RASTIT

3. Avokati i Popullit, n& bazé t&€ kompetencave kushtetuese dhe ligjore, né takimin e mbajtur
mé 3 dhjetor 2020, &shté takuar me pérfagésues té Policisé sé Kosovés, me ¢’ rast éshté
diskutuar pér projektin e Policis¢ q& ka t& b&jé me vendosjen e kamerave té trupit tek
zyrtarét policore t€ Policisé sé Kosovés.

4. Né& kété takim &shté kérkuar nga Avokati i Popullit qé pérmes njé opinioni t& shprehé
piképamjet e tij shikuar nga kéndvéshtrimi i t& drejtave té njeriut né lidhje me céshtjen e
vendosjes s€ kamerave té trupit tek zyrtarét policorg.

SFONDI LIGJOR
5. Kushtetuta e Republikés sé& Kosovés:

e Neni 36 [E Drejta e Privatésisé] pércakton:

“l. Cdokush gézon té drejtén qé 1'i respektohet jeta private dhe familjare,
pacenueshméria e banesés dhe fshehtésia e korrespondencés, telefonisé dhe e
komunikimeve té tjera.

2. Kontrollet e cilésdo banese ose cilitdo objekti privat, qé mendohet se jané té
domosdoshme pér hetimin e krimit, mund t¢ béhen vetém deri né shkallén e
domosdoshme dhe vetém pas miratimit nga ana e gjvkatés. pas shpjegimit té arsyeve
pse njé kontroll i till¢ éshté i domosdoshém. Shmangia nga kjo rregull lejohet. nése
éshté e domosdoshme pér arrestim té ligishém, pér mbledhjen e provave qé ka rrezik
1¢ humbasin ose pér ménjanimin e rrezikut 1¢é drejipérdrejté dhe serioz pér njerézit
dhe pér pasuri, né ményrén e pércaktuar me ligj. Gjvkata duhet qé té miratoj veprimet
e tilla né ményré retroaktive.

3. Fshehtésia e korrespondencés. telefonisé dhe komunikimit tjetér, éshté e drejté e
pacenueshme. Kjo e drejté mund ¢ kufizohet vetém pérkohésisht, né bazé té vendimit
giyqésor. nése éshté e domosdoshme pér ecuriné e procedurés penale ose pér
mbrojtjen e vendit, né ményrén e parashikuar me ligj.

4. Secili person gézon 1é drejtén e mbrojtjes sé té dhénave personale. Mbledhja,
ruajtja, qasja. korrigjiimi dhe shfrytézimi i tyre rregullohet me ligj. "

6. Konventa Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut:
e Neni 8 [E drejta pér respektimin e jetés private dhe familjare] pércakton:

“1. Cdokush ka té drejtén e respektimit 16 jetés.sé tij private dhe familjare. banesés
dhe korrespondencés sé tij.
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2. Autoriteti publik nuk mund 1¢ ndérhyjé né ushtrimin e késaj té drejte, pérvecse né
shkallén e parashikuar nga ligjii dhe kur éshté e nevojshme né njé shogéri
demokratike, né interes t¢ sigurisé publike, pér mbrojtien e rendit publik, shéndetit
ose moralit ose pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive 1é té tieréve. "

7. Ligji nr. 04/L-076 pér Policiné:
° Neni 2 [Parimet udhézuese], paragrafi 1, nénparagrafét 1.3, 1.4 dhe 1.5, pércakton:

“1. Veprimet e Policisé sé Republikés sé¢ Kosovés udhéhigen nga parimet e
méposhtme:

[

1.3. paanshméria dhe neutraliteti lidhur me bindjet dhe piképamjet politike t¢
personave. '

1.4. integriteti, ndershméria dhe pérgjegjésia né shérbimin publik,

L.5. transparenca - ofrimi i informatave pér qytetarét dhe té genit 1é hapur ndaj
publikut.”

e Neni 10 [Detyrat dhe autorizimet e pérgjithshme t& policis€]. paragrafi 1,
nénparagrafét 1.1 = 1.7, pércakton:

“1. Detyrat e pérgjithshme (¢ policisé jané té: .
1.1. mbroj jetén, pronén dhe 1¢ ofroj siguri pér té gjithé personat.
1.2. mbroj t¢ drejtat dhe lirité themelore 1é té gjithé personave,

1.3. parandaloj rrezikun ndaj qytetaréve dhe ta mbajé rendin dhe siguriné
publike. '

1.4. parandaloj dhe t'i zbuloj veprat penale dhe kryesit e tyre,
1.5. hetof veprat penale dhe kryesit e tyre.
1.6. mbikéqyré dhe kontrolloj siguriné né komunikacion,
1.7. menaxhoj dhe kontrolloj kufirin shtetéror.
[0
* Neni 22 [Kontrolli parandalues], paragrafi 2, pércakfon: ‘

“2. [...] Kontrolli mund té pérfshijé pérdorimin e mjeteve teknike[theks i shtuar] dhe
tétjera [. .. ].” :

e Neni 31 [Mbledhja, ruajtja, procedimi. analizimi, pérdorimi dhe fshirja e t& dhénave],
paragrafi 2. pércakton:

“2. Mbledhja. ruajtja, pérdorimi dhe transferimi i (¢ dhénave personale béhet né
pajtim me ligjin pér mbrojtjen e té dhénave personale. ™

8. Ligji nr. 05/L-088 pér Rregullat e Trafikut Rrugor:

e Neni 8§ [Organet pér autorizim. mbikéqyrje dhe rregullim t& trafikut], paragrafi 1,
pércakton:

“1. Mbikéqyrjen dhe rregullimin e trafikut. ¢ mjeteve, té shoferéve dhe 1é
pjesémarrésve 1€ ljeré né trafikun rrugor e kryejné pjesétarét e policisé.”
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9.

Ligji nr. 04/L-072 pér Mbikéqyrjén dhe Kontrollin e Kufirit Shtetéror:
e Neni 5 [Organi i cili e kryen kontrollin kufitar], paragrafi 2 pércakton:

“2. Punét gé kané 1é béjné me kontrollin kufitar i kryen policia kufitare ne kuadér te
policisé sé Republikés se Kosovés, (ne tekstin e métejmé; policia kufitare).”

ANALIZA JURIDIKE

10.

11.

Avokati 1 Popullit véren se Policia e Kosovés vepron né bazé t& ligjit bazik (Ligji nr.
04/L-076 pér Policing), e po ashtu ka kompetenca edhe sipas ligjeve té tjera, veganérisht:
Ligji nr. 05/L-088 pér Rregullat e Trafikut Rrugor, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin
nr. 06/L-069 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 05/L-088 pér Rregullat e Trafikut
Rrugor: Ligji nr. 04/L-072 pér Kontrollin dhe Mbikéqgyrjen e Kufirit Shtetéror, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin 04/L.-214 dhe me Ligjin nr. 06/L-013.

Avokati i Popullit thekson se sipas bazés ligjore, Policisé sé Kosovés i lejohet pérdorimi i
masave teknike, me qéllim t& kryerjes s€ aktiviteteve policore gé bien né kompetencén e
tyre.

. NE két€ drejtim, Avokati 1 Popullit véren se veprimet e Policisé s& Kosovés mbéshteten

né parimin e paanshméring, neutralitetit, integritetit, ndershmérisé, pérgjegjésisé né
shérbimin publik si dhe transparencés.

. Krejt né€ fund. Avokati i Popullit vleréson se pérdorimi i mjeteve teknike. t& cilat jané

rezultat 1 garancive ligjore, nuk duhet t& konsiderohen si pengesé né arritjen e njé géllimi
legjitim, aq mé tepér kur veprimet e tilla e ngritin nivelin e paanshmérisg, t&
transparencés, té€ integritetit, si dhe t& pérgjegjésisé né shérbimin publik t& Policisé sé
Kosovés.

PERFUNDIM

14.

5.

16.

17.

18.

19.

Avokati 1 Popullit ka analizuar ¢éshtjen e hgritur nga Policia e Kosovés, qé ka t& béjé me
projektin e Policisé lidhur me vendosjen e kamerave t& trupit tek zyrtarét policorg t&
Policisé sé Kosovés.

Lidhur me kété ¢éshtje, Avokati i Popullit thekson se Policia e Kosovés, si institucion
kompetent pér mbrojtjen e rendit n& Republikén e Kosovés, ushtron veprimtaring e saj
sipas legjislacionit né fuqi.

Né keété drejtim, Avokati 1 Popullit thekson se &shté shumé me réndési qé& veprimtaria e -
zyrtaréve policoré t& jet¢ e paanshme, me integritet, transparente dhe pérgjegiése né
ushtrimin e mandatit q& buron nga legjislacioni né fuqji.

Pérkitazi me két€ ¢éshtje, Avokati i Popullit mirépret ¢farédo veprimi nga Policia e
Kosovés. i cili &shté i bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, e q& pér rezultat ka ngritjen e
nivelit t€ paanshmérisé, t& integritetit, t€ transparencés dhe t& pérgjegjshmérisé né ofrimin
e shérbimeve publike té policisé.

Avokati 1 Popullit térheq vémendjen tek obligimi ligjor (Ligji pér Policing, neni 31,
paragrafi 2). sipas té cilit mbledhja, ruajtja. pérdorimi dhe transferimi i t& dh&nave

personale b&het né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

Né kété drejtim, Avokati i Popullit thekson se pérderisa veprimet e tilla policore
realizohen né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, nuk b&het fialé pér
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cenim t€ lirive dhe t& t& drejtave t& njeriut. Mirépo, né rast se veprimet policore 1i
tejkalojné pércaktimet ¢ parapara né Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale. atéheré
duhet t&€ ndérmerren masa ndéshkuese pér kryerésit e veprimeve té tilla.

. Prandaj. shikuar né kété drejtim, Avokati i Popullit nuk véren ndonjé pengesé né

vendosjen e kamerave t& trupit tek zyrtarét policoré, pérderisa veprimet qé kané t& béjné
me t&€ dhénat personale b&hen né pajtim t& ploté me dispozitat e Ligjit pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale. ‘

. Krejt né fund, Avokati i Popullit vleréson se nuk pérbén cenim té lirive dhe t& t& drejtave

1€ njeriut njé veprim apo njé mjet i caktuar, i cili u shérben aktiviteteve policore, e q&
sipas t€ cilit ngrihet transparenca, llogaridhénia, integriteti, paanshméria dhe
pérgjegjshméria e zyrtaréve policoré gjaté kryerjes sé detyrave t& tyre t& pércaktuara me
ligj.

Me nderime.

Naim Qelaj
Avokat 1 Popullit
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